
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020112500081

81

Nº 225, quarta-feira, 25 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº Processo 23079.008115/2018-71 - Termo de Cooperação Nº 5850.0107034.18.9
(4600565091), Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRÁS), CNPJ:
33.000.137/0001-01 com sede na Cidade do Rio de Janeiro/RJ, e UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16; Interveniente: FUNDAÇÃO
COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ:
72.060.999/0001-75. Objeto: Acréscimo de Prazo, alteração/adaptação do escopo e
redução de valor. Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data de Assinatura:
22/11/2020.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 126/2020

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 23079214699202037 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de produtos para atender ao serviço de Patologia
Clínica - REAGENTES referente aos itens que resultaram em cancelados ou desertos nos
Pregões 24/2020 e 115/2020.

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoeiro

(SIDEC - 24/11/2020) 153152-15236-2020NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 131/2020

A pregoeira do Pregão 131/2020, referente Proc.23079.041167/2019-31,torna público o
Resultado de Julgamento, onde sagrou-se vencedora: Grafica e Editora Vieira para os
itens:1,2 e 3.

MARIA LUCIA COSTA DE ALMEIDA
Pregoeira

(SIDEC - 24/11/2020) 153152-15236-2020NE001111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 150/2020 - UASG 153152

Nº Processo: 23079214699202037. Objeto: Aquisição de produtos para atender ao Serviço
de Patologia Clínica Reagentes para diagnostico Clínico e outros, IRP para o processo que
tiveram itens cancelados/desertos no Pregão 126/2020,portanto esta IRP não será
divulgada. ". Total de Itens Licitados: 2. Edital: 25/11/2020 das 09h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro Trompowsky S/n Ilha do Fundão, Ilha do Fundão
- Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153152-5-00150-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 25/11/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 07/12/2020 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/11/2020) 153152-15236-2020NE000001

INSTITUTO DE ATENÇÃO À SAÚDE SÃO FRANCISCO DE ASSIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 158220

Nº Processo: 23079.00716420-10.
DISPENSA Nº 20/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ
Contratado: 12108636000130. Contratado : SPEED SERVICOS DE TELECOMUNICACOESLTDA .
Objeto: Contrato de serviço de manutenção preventiva e corretiva do sistema da central
telefônica (PABX) do HESFA. Fundamento Legal: Decreto 7892/13 c/c Lei 8666/93. Vigência:
24/11/2020 a 24/11/2021. Valor Total: R$14.400,00. Fonte: 6153000000 - 2020NE800072.
Data de Assinatura: 23/11/2020.

(SICON - 24/11/2020)

INSTITUTO DE DOENÇAS DO TÓRAX
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 1/2020 - UASG 153151

Nº Processo: 23079213372202048 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos
hospitalares para o Laboratório de Fisiopatologia pulmonar e para o Setor de Broncoscopia
do Instituto de Doenças do Tórax da UFRJ. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
20/11/2020 de 09h00 às 13h00. Endereço: Rua Professor Rodolpho Paulo Rocco, 255
Prédio Hucff, Sala 01d58 Ilha do Fundão - RIO DE JANEIRO - RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153151-05-1-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 20/11/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/12/2020 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROBERTO ANTONIO GAMBINE MOREIRA
Diretor Adjunto Administrativo

Dias: 20/11/2020 , 23/11/2020 E 25/11/2020
(SIDEC - 24/11/2020) 153151-15236-2019NE800028

CENTRO DE TECNOLOGIA
NÚCLEO INTERDISCIPLINAR PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EDITAL Nº 469, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL TECNOLOGIA PARA O

DESENVOLVIMENTO SOCIAL - TURMA DE 2021

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Tecnologia para o
Desenvolvimento Social (PPGTDS) do Núcleo Interdisciplinar para o Desenvolvimento
Social (NIDES) da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções
01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ, da Instrução Normativa nº 19, de 12 de março de
2020, e de acordo com o Regulamento do Programa, torna público que estarão
abertas, de 01 de fevereiro a 05 de fevereiro de 2021, as inscrições para a seleção ao
curso de Mestrado Profissional Tecnologia para o Desenvolvimento Social (MPTDS) do
PPGTDS/NIDES/CT/UFRJ, Turma de 2021, que será conduzida pela Comissão de Seleção
conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: 01 de fevereiro a 05 de fevereiro de 2021.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.nides.ufrj.br/index.php/ppgtds.

LUÍS GUILHERME BARBOSA ROLIM

CAMPUS UFRJ-MACAÉ PROFESSOR ALOISIO TEIXEIRA
EDITAL Nº 470, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

A Diretora Geral do Campus Macaé - Professor Aloísio Teixeira, da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, professora Roberta Pereira Coutinho, nomeada pela Portaria nº
5.172, de 07/06/2018, publicada no DOU nº 109, de 08/06/2018, no uso de suas
atribuições resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo para contratação de Professor
Substituto referente ao Edital nº 76, de 02/03/2020, publicado no D.O.U. nº 42, de
03/03/2020, divulgando, em ordem de classificação, o nome dos candidatos aprovados:

Curso: Medicina
Setor: Clínica Médica
Não houve candidato inscrito
Curso: Medicina
Setor: Clínica Médica / Infectologia
Não houve candidato inscrito
Curso: Medicina
Setor: Clínica Médica / Propedêutica
Não houve candidato inscrito
Curso: Medicina
Setor: Clínica Médica / Reumatologia
Não houve candidato inscrito
Curso: Medicina
Setor: Gastroenterologia
Não houve candidato inscrito
Curso: Medicina
Setor: Saúde da Criança
1º Thaís Furtado Marcolino Jezini
Curso: Medicina
Setor: Semiologia
Não houve candidato inscrito

ROBERTA PEREIRA COUTINHO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

A Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, CNPJ nº 33.663.683/0001-16,
para fins do disposto no art. 21 da portaria MEC nº 1.095, de 25/10/2018, informa que
foram registrados 123 (cento e vinte e três) diplomas no período de 01/09/2020 a
30/09/2020, sob os números 74450 a 74572, livro único. A relação dos diplomas
registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço app.pr2.ufrj.br.

PROFESSORA GISELE VIANA PIRES
Pró-Reitora de Graduação/PR-1

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153115

Número do Contrato: 39/2018.
Nº Processo: 23079036947201888.
PREGÃO SISPP Nº 20/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEI R O.
CNPJ Contratado: 24380578002041. Contratado : WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS
DONORDESTE LTDA.. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual pelo período de 12
(doze) meses consecutivos.Fundamento Legal: Artigo 57,inciso ll, da Lei N°8.666/93.
Vigência: 09/11/2020 a 08/11/2021. Valor Total: R$542.399,81. Fonte: 8144000000 -
2020NE801005. Data de Assinatura: 06/11/2020.

(SICON - 24/11/2020) 153115-15236-2020NE801005

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 24/2015

Nº Processo: 23079034653201498. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -
JANEIRO. CNPJ Contratado: 02566106000182. Contratado : S.M. 21 ENGENHARIA E
CONSTRUCOES -LTDA.. Objeto: Rescindir o Termo de Contrato N°24/2015, referente à
Contratação de serviços continuados de Auxiliar de Almoxarife. Fundamento Legal:
Subcláusula 2.2 da Cláusula Segunda do Termo Aditivo N° 08/2020 e artigo 79, inciso ll da
Lei N° 8.666/93. Data de Rescisão: 25/10/2020 .

(SICON - 24/11/2020) 153115-15236-2020NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 11/2020 - UASG 153115

Nº Processo: 23079215296202013. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para
Restauração Parcial Interna do Prédio 4 do Instituto de Atenção à Saúde São Francisco de
Assis - HESFA - 10ªEtapa (Parte), localizado na Av. Presidente Vargas, 2.863 - Praça Onze -

Cidade Nova - Rio de Janeiro - RJ.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 25/11/2020 das
09h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00. Endereço: Rua Aloísio Teixeira, 278, Prédio 5,
Parque Tecnológico, Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153115-99-00011-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 25/11/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/12/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Ed i t a l
encontra-se à disposição nas páginas www.gov.br/compras e www.gestao.ufrj.br ou
mediante a apresentação de CD-R virgem nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-
Reitorias - Parque Tecnológico - Cidade Universitária - UFRJ..

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 23/11/2020) 153115-15236-2020NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo nº 23082.013219/2020-08. Espécie: Acordo de Cooperação Técnica,
Administrativa e Financeira nº 06/2020, com autorização para captação direta de
recursos, celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE,
CNPJ nº 24.416.174/0001-06 e a FUNDAÇÃO APOLONIO SALLES DE DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL - FADURPE, CNPJ nº 08.961.997/0001-58. Objeto: estabelecer uma
relação de mútua cooperação técnica, administrativa e financeira, entre UFRPE e
FADURPE, para o desenvolvimento do projeto de pesquisa intitulado "Atlântico Sul e
Tropical - Manejo sustentável através de modelos de predição ecossistêmicos baseados
no clima (TRIATLAS)", com recursos provenientes da Comissão Europeia, através da
Agência Executiva de Pesquisa e participação de 34 instituições de várias partes do
mundo, coordenadas pela Universidade de Bergen/Noruega. Valor: 303.000 € (trezentos
e três mil euros). Vigência: Até 30 de novembro de 2023, a contar da publicação.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
alissonfq
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-25T02:54:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




